suspensão do processo diante da ausência de bens penhoráveis no curso da execução, apontando, verbi 
gratia, os processos nos 0000676-42.2020.5.06.0102, 0000114-33.2020.5.06.0102 e 0000786-
36.2023.5.06.0102.. Constatou a Corregedoria, neste mesmo sentido, a existência, em 20/05/2024, de 132 
(cento e trinta e dois) processos sobrestados sob a mesma rubrica, movimentados para o fluxo a partir de 
maio de 2023. Esclareceu, ademais, que a Unidade, após a ciência do Ofício Circular TRT6-CRT Nº 
235/2023, deixou de adotar o fluxo do arquivo provisório, bem como realizou a migração dos processos

[...]

inclusive, que “todos os processos que à época migraram para o fluxo de sobrestamento já baixaram deste, 
não tendo sido localizado processos remanescentes”. Neste sentido constatou a Corregedoria que não há, 
no PJe da Unidade, o fluxo “Arquivo provisório”, contudo há 165 (cento e sessenta e cinco) processos no 
fluxo “Arquivo” sinalizados com o chip “Arquivado provisoriamente”, porém nenhum deles com data posterior 
a 03/04/2023. No que tange a revisão periódica dos processos com a execução suspensa, nos termos do 
art. 120, III, CPCGJT, o gestor da Secretaria assentou que “o despacho de sobrestamento não possuía tal

[...]

lançamentos estatísticos, após o que seguem para controle de cumprimento pela Secretaria do Juízo”. 
Neste sentido foram identificados 11 (onze) processos sobrestados sob a rubrica “Suspenso ou sobrestado 

o processo por convenção das partes para cumprimento voluntário da obrigação”, além de 134 (cento e 
trinta e quatro) processos no fluxo “Aguardando cumprimento de acordo”, a exemplo dos autos nos 0000615-
55.2018.5.06.0102 e 0001100-79.2023.5.06.0102. 

6.7. INCLUSÃO PERIÓDICA DE PROCESSOS, NA FASE DE EXECUÇÃO, PARA TENTATIVA DE 
CONCILIAÇÃO INDEPENDENTEMENTE DE REQUERIMENTO DAS PARTES (Artigos 32, V, e 120, II, da

[...]

não somente continuar tratando prioritariamente os processos com maior saldo, mas também zerar e sanear 
as contas vinculadas a esses processos, inclusive registrando as movimentações respectivas no Sistema 
Garimpo, listamos os seguintes processos, com contas que totalizam atualmente o saldo de R$ 
1.514.932,04 (um milhão, quinhentos e quatorze mil, novecentos e trinta e dois reais e quatro centavos): 

Banco Agência Conta Processo Valor 
CEF 0917 3535-2 9535200-79.2002.5.06.0102 168.504,03 
CEF 0917 1504612-6 0274400-91.2003.5.06.0102 159.464,10 
CEF 0917 4559-5 9725800-57.2002.5.06.0102 151.545,57 
CEF 0917 4529-3 9371200-62.2002.5.06.0102 146.422,77

[...]

vencido”, estando o mais antigo identificado (ATOrd 0000196-06.2016.5.06.0102) com data de 10/05/2024, 
deixando claro que o impulso processual mediante eventual certificação acontece sem prejuízo do regular 
andamento processual e dentro do intervalo máximo de 10 (dez) dias previsto no Provimento TRT-CRT Nº 
05/2023. Também foram identificados 156 (cento e cinquenta e seis) processos na tarefa de “Cumprimento 
de Providências”, estando o mais antigo (CumPrSe 0000157-28.2024.5.06.0102) com despacho à 
Contadoria expedido em 05/04/2024 para prestação de esclarecimentos, como última 
determinação/movimentação, evidenciando que o seguimento processual e/ou cumprimento às